
新型コロナウイルス感染防止対策について
平素は勝沼歯科医院にご来院いただき、ありがとうございます。数多くの歯科医院の中から当院をお選びい
ただきご来院いただけること、感謝しております。

さて、今般の新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大しており、専門家の議論を経ても未だ先が見通せな
い状況です。つきましては感染拡大の防止のため以下の事項に当てはまる方はご来院前に一度ご連絡いただき
ますよう、お願い申し上げます。

✓ ３７．５℃以上の熱がある
✓ 風邪に似た症状がある（のどの痛み　咳が出るなど）
✓ 強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある
✓ 味覚・嗅覚に異常を感じる
✓ ２週間以内に海外への渡航歴がある
✓ ２週間以内に新型コロナウイルス感染者、またはその疑いがある人との接触があった
✓ ２週間以内に新型コロナウイルス感染症の検査を受けた、または陽性と診断された

また、現時点での勝沼歯科医院から患者様へのお願い、ならびに感染防止対策についてご案内いたします。

1. 消毒用アルコールによる手指消毒のお願い
待合室出入口に消毒用アルコールを設置しておりますので、来院の際はそちらでの手指消毒をお願いいたし
ます。

2. 待合室でのマスク着用のお願い
患者さんの入れ替わりがある待合室ではマスクの着用をお願いいたします。マスク不足が続いております
が、もしお持ちでない方がいらっしゃいましたらスタッフまでお声がけください。

3. 雑誌類の一時的撤廃
雑誌類は不特定多数の方が触れます。感染予防のため雑誌類は一時的に撤廃させていただいております。ま
た雑誌以外のものに関しましても不必要に触れぬよう、ご協力お願い申し上げます。

4. 診療室の出入りはスタッフが誘導いたします
ドアノブも不特定多数の方が触れるものです。入退出のご誘導は手指消毒を行ったスタッフが行わせていた
だきます。

5. 滅菌済み器具・ディスポーザブル器具の使用
診療に用いる器具は滅菌が可能な器具（タービン、コントラアングル、診療用セット、バー類等々）は患
者さんごとに滅菌したものを使用しております。またグローブ、レントゲンフィルムのケース、コップ等々
は患者さん毎にディスポーザブル（使い捨て）のものを使用しております。

6. 高濃度次亜塩素酸水の使用
ユニット（診療台）周りはアルコールよりも殺菌能力の優れている高濃度次亜塩素酸水による殺菌を患者
さんごとに行っております。また、診察前にはこの次亜塩素酸水にて含嗽をしていただいております。　専
用の加湿器を用いてこの次亜塩素酸水による加湿も行っております。

7. 口腔外バキュームの使用
歯を削るとき等には微細な粒子と水分が混ざった霧状のものが舞い上がります。これらを口腔内用のバ
キュームとは別に口腔外からも大型のバキューム装置を用い吸引します。



 
8. 患者さん毎の手洗い、手指消毒、グローブの交換

1人の患者さんの診療が終わるごとにグローブの交換とグローブに覆われていなかった部位の手洗い、なら
びにアルコールによる手指消毒を行います。

9. スタッフの検温
診療前にスタッフ全員検温を行っております。また普段は仕事に支障がないと思われるような軽微な症状（熱
はないが少し咳が出る、のどが痛い　等）であっても相談をし、必要に応じて休んでもらうようにしてお
ります。

10．新型コロナウイルス感染予防対策についての知識の共有
院内ミーティングの時間を用い、今回のウイルス感染症の特徴、院内での感染予防対策について知識を共
有し共通認識の基、診療に臨めるよう態勢を整えております。
今後は患者さんの検温等もさせていただくことになるかもしれません。

 
また、口腔内を清潔に保つことは

ウイルス感染のリスクを著しく減少させる可能性が示唆されています。
今こそ歯磨きを頑張りましょう！！

以上、勝沼歯科医院から患者様へのお願い、ならびに感染防止対策についてお知らせいたしました。

医院として出来うる最善は尽くしていく所存です。
来院いただいております患者様におかれましても、やはり今の時期の通院は不安と感じられる方もいらっしゃ
ることでしょう。そのお気持ちも十分理解できますので、もし通院を控えたい、予約をキャンセルしたい変更
したい　という方がいらっしゃいましたらご連絡いただけますでしょうか。
また、今後の状況によりましては、医院の診療体系を縮小する可能性があります。
その際は現在ご予約いただいている場合も、予約の変更をお願いすることになるかと存じます。　皆様にはご
迷惑おかけしますが、ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

この未曾有の事態を、協力し合い、乗り越えていきましょう。


